
ERAt

SEÇÃO I - PARTE II
DECRETO N9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO X - N.° 39 CAPITAL FEDERAI SEXTA-FEIRÀ, 23 DE FEVEREIRO DE 1968

1
1

)-

1

1

AVISO AS REPARTIÇÕES
PVBLICAS

O Departamento de Im-
prensa Nacional avisa às
Repartições Publicas' em
gerak, que deverão provi-
denciar a reforma das assi-
naturas dos órgãos oficiais,
até o dia 29 de fevereiro
corrente, a fim de evitar o
cancelamento da remessa
a partir daquela data.

COMISSÃO DE MARINHA

MERCANTE

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO

• D E1968
O Presidente da Comissão de Ma-

rinha mercante, usando da atribuição
que lhe confere o art. r do Decreto
IP 60.507, de 27 de março de 1967,
publicado no Diário Oficial de 28 de
março de 1967, reso've:

N9 5.952 -'Aposentar o Sr. Fran-
cisco Ottoni Coelho, aepresentante
desta Comissão em Casimira Sím-
bolo 8-C, de acórdo com o art. 176,
Item II, combinado com a alínea "a"
do art. 180 da Lei 1.711, de 28 de
outubro de 1952 e, ainda face ao quc
consta do processo C-68-00565.

combinado com a Lei 3.906 de 19 de
junho de 1961, com o Decreto
10.490-A-42 e com o 1 19 do art. 177
da Constituição Federal, bem como,
de conformidade com o que se contém
no Processo número J-67-20.140 -
João Marcos Dias, Presidente em
exercício.

PORTARIA DE 23 DE JANEIRO
DE 1968

O Presidente da Comissão de Ma-
rinha Mercante, no uso de suas atri-
buições, resolve:-

N9 5.955 - Indicar o Contra-Almi-
rante RRM. Abelardo Roinano Mila-
nez, como Representante da Comissão
dà Marinha Mercante no Grupo de
Trabalho e ser constituído, com o
fim de escolher os -portos destinados
a receber "containers." - João Mar-
cos Dias, Presidente em exercício.

DEPARTAMENTO NACIONAL

DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO
DE 1968

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e xxxir do
artigo 142 do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 44.656, de 17-10-58, com-
binado com o art. '79 do Decreto
no 48.127,, de 19 de abril de 1960,
resolve:

N° 312 - Dispensar o servidor Ma-
noel Bezerra de Andrade, matrícula
n9 2.1097.795, pertencente ao Quadro
de Pessoal - Parte Especial desta
Autarquia, da função. de substituto do
Chefe da Seção de Atividades Esta-
duais (SCAE-I) do Serviço de Coor-
denação das Atividades Estaduais
(SCAE) da Divisão de Cooperação
(D. Co.), em suas faltas ou impedi-
mentos eventuais.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do art. 142 do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.656, de 17-10-58, combinado
com a alínea b do art. 69 do Decreto
n9 48.127, de 19-4-60, resolve:

N9 313 -- Aposentar o servidor Teo-
dorico Carneiro Nem matrícula nú-
mero 1.020.105, no cargo de Traba-
lhador, nível 1, do Quadro do Pessoal
- Parte Permanente desta Autarquia,
lotado ._no 5° Distrito Rodoviário Fe;

deral na forma do disposto no item
III do art. 176 com as vantagens pre-
vistas no item ILI do art. 178, ambos
da Lei n9 1.711, de 28-10-52.

N9 314 - Aposentar o servidor João
Antunes da Silva, matrícula núme-
ro 1.016.972, no cafgo de Motorista
nível 10, do Quadro do Pessoal - Par-
te Permanente desta Autarquia, lota-
do no (39 Distrito Rodoviário Federal
na forma do disposto no item III do
art. 176, com as vantagens previstas
no item III do arte 178, ambos da Lei
n9 1.711, de 28-10-52.

•No 315 - Conceder aposentadoria
ao servidor Luiz Gonzaga Wanderley
Lins, matricula n9 1.164.704, no cargo
de Inspetor de Policia Rodoviária, ní-
vel 16, do Quadro de Pessoal - Parte
Permanente desta Autarquia, lotado no
79 Distrito Rodoviário Federal, na
forma do disposto nos arts. 19 e 29
da Lei W 3.906, de 19-6-61.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacleal de Estradas de Rodagem,
de acb•do com as atribuiebes que lhe
conferem os itens XXXI e XXXIT do
artigo 142 do Regimento aprovado pelo
Decreto n° 44.656, de 17-10-58, con-
binado com o art. '7 9 do Decreto
n9 48.127, de 19 de abril de 1960
resolve. •

N9 316 -- Dispensar o servidor
Wildjan da Fonseca Magno, matrícula
n9 2.097.921, amparado pela Lei nú-
mero 4.069-62. desta Autarquia, da
função gratificada, simbolo I-F, de
Assessôr Técnico do Diretor da Divi-
são de Aprovisionamento (D.Ap.).

N0 318 - Designar o servidor
Wildjan da Fonseca Magno. matricula

O 2.097.921. am parado pela Lei nú-
mero 4.959-62, desta Autarquia, para
exercer a função gratificada, símbolo
2-F, de Chefe do Servico de Organi-
eação e Métodos (S.O.M.) da Divisão
de Planejamento (D.P.).

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem
usando das atribuicões aur lhe con-
ferem o artigo 69 do Decreto nu-
mero 57.825, de 16 de fevereiro de
1966, combinado com o inciso XLIX-
do art. 142 do Decreto n O 44.656, de
17 de outubro de 1958, Regimento
do 13. N. E. -R., resolve:"

N9 320 - Credenciar , Iant:ara Appa-
renda Milhomem Caravana, Traduto-
ra, nível 1(3, matrícula TIO 1.164.935,
inscrição provisória na 0.A.B., Seção
G.B. sob n9 14.866, para a prestação
de serviços avulsos à Representação
da Procuradoria Geral do D.N.E.R.

junto ao 79 Distrito Rodoviári6 Fe-
dei-ai, compreendendo êsses serviços;

a) Nassessoramento jurídico;
b) representação forense.
A prestação dêsses serviços se má

ante Ordem de Serviço do Coordena-'
dor da Representação da Procuradoria
Geral junto ao 79 D.R.F., da qual
constarão as tarefas a serem exe-
cutadas.

A retribuição dos serviços conse-
qüentes se processará na forma pre-
conizada no § 1 9 do art. 19 do De-
ereto n9 57.825, de 16-2-66.

N9 321 - Credenciar Natalino Fer.
rira de Abreu, Escrevente-Datilógrafo,
nível 7, matricula ne 2.179.358, inscrito
na 0.A.B., seção G.B., sob núme-
ro 15.136. para a prestação de Serviços
avulsos à Representação da Procura-
doria Geral do D.N.E.R.. junto ao 79
Distrito Rodoviário Federal, compre-
endendo êsses serviços:

a) assessoramento jurídico;
b) representação forense.
A prestação desses serviços se fará.

ante Ordem de Serviço do coordena-
dor, da Representacão .da Procuradoria
Geral junto ao '7 9 D.R.F., da qual
constarão as tarefas a serem executa-
das.	 "

A retribuição das serviços conse-
qüentes se processará na forma pre-
conizada no §. 19 do art. P do Decreto
n9 57.825, de 16-2-66. - Ensett
Resende.

-	 139 Distrito
PORTARIA DE 2 DE OUTUBRO

DE 1967

O Engenheiro Chefe do 13 9 Distrito
Rodoviário Federal, tendo em vista o
disposto no 1 3 9 do artigo 4° da Por-
taria' DG - NO 156 de 1967, do Se-
nhor Diretor-Geral do DNER e o
constante do Processo n9 4.333 de
1967. resolve:

N9 184 Aplicar à firma Mota-
-Comércio e Importação Ltda., a
multa de NCr$ 23,34 (vinte e três
cruzeiros novos e trinta e quatro cen-
tavos), correspondente a 1/3 do valor
do fornecimento constante da Nota de
Empenho n° 1.138 de 1967, por não
ter sido atendido o prazo de entrega
do material nela estabelecido, ca-
bendo dêste ato, dentro do prazo de
15 (quinze) dias consecutivos, recurso
ao Sr. Diretor-Geral. 	 •

Entretanto, perderá o interessado
direito ao recurso caso não recôlha
o valor citado à Tesouraria do 139
Distrito Rodoviário Federal dentro do
prazo estabelecido, sujeitando-se, ou-
trossim, à cobrança judicial. - Paulo
Barreto Diniz, Substituto do Chefe do
139 DRF.

N9 5.953 - Exonerar o Sr: Fran-
cisco Ottoni Coelho do cargo, em co-
missão, de Representante desta Co-

imissão em Mamocim, Símbolo 8-C, em
virtude de sua aposentadoria concedi-

r	 da nos têrmas do Processo 	
(	 C-68-00565.

PORTARIA DE 25 DE JANEIRO
DE 1968

N 9 5.960 - Remover, a pedido desta
Administração Central para a Repre-
sentação em Belém, o Oficial de Ad-
ministração nitre' 16-C, José Figueira
de Souza, movimentado dos ex-Ser-
viços de Navegação da Amazônia e
de Administração do Pôrto do Pará
acôrdo com o item II, do artigo 56
combinado com o item III, cio artigo
131, da Lei 1.711, de 28 de outubro de
1952, bem como, nos termos de gire
se contém no Processo J-68-01775. .

PORTARIA DE 30 DE JANEIRO
* DE 1968

,	 N9 5.962 - Concede raposentadoria
ao Agregado ao Quadro de Pessoal da

' Comissão de Marinha Mercante, no
Símbolo 7-C, Jair Garcia Guedes, com

\	 proventos integrais, a partir da data

í
da publicação da presente Portaria.
nos termos do item I do artigo 178, da

j	 Lei 1.711, de 28 de outubro de 1952,



XPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

•
•'DIRETOR, CERAS.

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA
.	 •

érnveço DE O. Ulau gC4C6E9	 -	 CHEFE DA REÇÂO DE REDAÇÃO

KLMIIDA CARNEIRO	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL'
SEÇÃO I PARTE II

Õro destinedo As çucliceOes da adminiStraCãO clescenTrar.aada

Impreaso nas oficinas ao Departemerito de Inicrenia Nacional
eaastian

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PARTICULARES 	 'FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:	 Capital e Interior:

Semesta_ . ....	 NCr$ 18,00 Seme lstre 	  NCr$

'Ano 	 '	 NCr$ 36,00 Ano 	  NCr$

Exterior:	 -.Exterior:
Ano 	  NCr$ 39,00 Ano 	  NCr$

NÚMERO AVULSO
- O preço do número avulso figura naúltima página de cada
exemplar.	 .

- O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCO 0,01 por ano, se de anos anteriores.

CHEFE DO

J. B. Dc:

13,50
27,00

30,00

446 - Senta-U:1ra 23	 . DIÁRIO OFICIAL , (Seção	 Parte II)
	

Fevereiro de 1966,

\ 'As Repartições Públicas del
Verão entregar - na Seçãc-sde Co4
inunicações do Departamento de)
' Imprensa Nacional, até às 17 lw-
tas, o expediente destinado à pu-
blicação.

- As reclamações pertinentes
i¥ matéria retribuída', nos casos de
érro ou omissão, deverão ser
formuladas por escrito à Seção
de Redação, até o quinto dia útil
subseqüente à publicação no
órgão oficial.

- A Seção de Redação Pin
cToria, para atendimento do públi-
co, de 11 às 17h30 min.

• - Os originais, devidamente
autenticados, deverão ser dactilo-
grafados em espaço dois, em uma'
só face do papel, formato 22x33:
as emendas e rasuras serão res-
salvadas por quem de direito.

- As assinaturas podem ser
*tomadas em qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano,
exceto as para o exterior, que
sempre serão anuais.

- As assinaturas vencidas po.
derão ser suspensas sem prévia
aviso.

- Para evitar 'interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias,

- Na parte superior do ende-
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

- As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de-,
verão ser renovadas até 28 de je.,
vereiro.

A remessa de valõres, sem-
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto à sua apli.
cação.

-- Os suplementos às edições
dos órgãOs oficiais só serão remem
tidos aos' assinantes que os soli.4
citarem no ato da assinatura.

MINISTÉRIO DÁ
'AGFãéULTURA

INSTITUTO BRASILEIRO

DE DESENVOLVSENTO
e

FLORESTAL

31 de março de 1965, e tendo em-vista
o contido no Processo n9 	
INDA - 15-65, resolve:

N9 63 - Conceder exoneração, .a
partir de 15 de janeiro de 1965, nos
termos do artigo 75, item 1, da 1,ei n9
1.711, de 28 de outubro de 1952, a Pai-
va de Alencar Ferreira, do cargo de
nivel 7, da classe singular de E.scrP

-vente-Datilógrafo, da Parte Perma-
nente do Quadro de Pessoal dêste Ins-
tituto. - Jerônzmo Dtx-Inat ieosaa.
mala, Presidente.
PORTARIA DE 9 DE FEVEREW.0

DE 1968
O Presidente do Instituto Nacional

do Desenvolvimento Agrário; - ,NDA,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto W 55.890, de
31 de março de 1965, e tendo em vista
o contido no Processo n9 	
INDA - 1.042-68, resolve:

1n19 74 -- Conceder -exoneração ao
Economista Elias João de Araújo, cio
cargo em comissão, símbolo 2-C, de
Chefe da Divisão de Associativismo
do Departamento de Cooperativismo
e Extensão Rural, dêste Instituto. -
Jerônimo Etz-Huit Rosado Metia, Pre-
sidente.

PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO
DE 1967 .

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Desenvolvimento Florestal, no uso
das atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto n9 60.721, de 12 de maio
último,	 •

Considerando o que dispõe a Por-
taria n9 1, de 7 de abril do ano em
curso;

COMISSÃO

DE FINANCIAMENTO

DA PRODUÇÃO

PORTARIA DE 8 DE FEVEREIRO
DE 1968

O Diretor Executivo da Comissão
de Financiamento da. Produção, ao
uso legal de suas atribuições, resolve;

N9 40 - Designar Francisco Zar-
detto de Toledo, Assessor do Diretor
Executivo desta CFP, para substituir
O Chefe do Gabinete da mesma Co-
missão, nos seus impedimentos Legais,
eventuais e temporários na forma -do
§ 29 do Art. '73 da Lei n9 1.711, r
28 de outubro de 1952. - José Eu-
gênio Branco Lejévre, Diretor-Exe-
cutivo.

INSTITUTO NACIONAL

DO DESENVOLVIMENTO
' AGRÁRIO

PORTARIA DE 24 DE JANEIRO
DE 1968

O Presidente do Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário - INDA,
no uso das atribuições que lhe em
conferidas pelo Decreto n9 55.890, de
31 de março de 1965, e tendo em vista
o contido no Processo LNI)A n9 ....
10.177-67, resolife-;`

N9 46 - Conceder exoneração, nos
têrmos do art. 75 item 1 da Lei n9
1.711, de 28 de outubro de 1952, a .141-
dano Terra das isleves, do carga de
liivel 12-A, da classe de Oficial de
Adnlirustração, da .Parte Pernunente
do Quadro de Pessoal deste Instituo,
aprovado pelo Decreto n9 61.646, Cie

7 de novembro de 1967, publicado ne
, Dletrio Oficial de 16 de novembro de
1967. -- Jerôninto Dtx-Huit ROSaao
afa la, Presidente.
PORTARIA DE 2 DE FEVErt.FIRO

DE 1968
O Presidente do Instituto Nacional

110 Desenvolvimento Agrário - ENDA,
no uso das atribuições que lhe são

• conferidas pelo Decreto n9 55.890, de

Considerando o que se contém no
Processo 119 3.470-58, resolve:

N9 86 Aposentar o Auxiliar Rural,
Código P-209-3, Batista Claro da Sil-
va, do Quadro de Pessoal - Parte
Permanente, do extinto Instituto Na-
cional do Pinho, lotado no Parque
Florestal José Segadas Viana, Passo
Fundo, Estado do Rio Grande do Sul
nos • têrmos do que dispõe o art. 176,
item I, combinado com o art. 181, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1952.

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Desenvolvimento Florestal, no uso
das atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto n9 60.721, de 12 de maio
último,

Considerando o que dispõe a Por-
taria W 1, de 7 de abril do ano em
CIMO;

Considerando o que se contém no
Processo n9 345-50, resolve:

N9 87 - Aposentar o Oficial de
Administração, Código AF-201-14-B,
Joffre Piasse, do Quadro de Pessoal -
Parte Permanente, do extinto Instituto
Nacional do Pinho, lotado na Delega-
cia Regional do Rio Grande do Sul
nos têrmos do que dispõe o art. 176,
item III, combinado com o art. 181.
da Lei no 1.711,.de 28 de outubro de
1952. - Miguel Júlio Varallo, Secre-
tário-Geral, Substituto do Presidente
PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO

DE 19f8
O Presidente do Instituto Brasileiro

de Desenvolvimento Florestal, no uso
das atribuições que lhe são conferidas
no Decreto n9 62.018, de 29 de de-
zembro de 1967,

Considerando que, segundo dispõe o
art. 29, do Decreto-lei n9 281, de 28
de fevereiro de 1967, os serviços que
competiam ao extinto Instituto Nacio-
nal do Mate seriam atribuídos a ou-
tros órgãos de administração pública
centralizada ou descentralizada;

Considerando que, pela legislação
vigente cabe ao Instituto Brasileiro de
Desenvolvimento Florestal, a fiscaliza-
ção da padronização e qualidade do
produto para que o mesmo tenha as
condições de higiene exigidas para o
consumo, resolve:

N9 134 -- 19 - Até que sejam bal.
xadas novas normas, sbmente poderão
beneficiar , erva mate os industriais
que se encontravam registrados a qual-
quer titulo, no extinto Instituto Na-
cional do Mate.

29 - Tôdas as instalações destina-
das ao beneficiamento da erva mate e
que não possuam o registro a que se
refere c artigo anterior, serão interdi-
tadas e proibido o seu funcionamento,
sendo o produto apreendido e incine-
rado sumàriamente.

39 - Os responsáveis por tais ins-
talações além da perda do produto,
ficarão ainda, sujeitos à multa cor-
respondente a um salário mínimo da
Região, pagável no prazo de 48 (qua-
renta e oito) horas.

Parágrafo único - Sempre que k
ocorra a reincidência da infração, a ,`
multa será aplicada no dôbro previsto t.
néste artigo.	 '•t

49 - A cobrança da multa a que se
refere o artigo anterior será efetuada
pelo IBDF, 'mediante recibo ao infra-
tor, revestido de tôdas as exigências
legais (data hora. local etc.), regis-

Considerando que, em cumprimento
déste dispositivo legal, foi baixado em

13 de novembro de 1967, o Decreto
n9 61.680, que em seu art. 19 criou
junto ao Instituto Brasileiro de De-
senvolvimento Florestal, o Departa-
mento da Erva Mate, ao qual foram
atribuídos ;os serviços que competiam
ao extinto Instituto Nacional do Mate;

	

Considerando que entre os serviços	 i
	que foram atribuídos ao novo órgão	 1,

se inclui a especificação dos requisitos
técnicos e higiênicos exigidos para o
funcionamento dos engenhos de bene-
ficiamento do mate;

Considerando que a extinção do Ins•
tituto Nacional do Mate, com a con.
seqiiente interrupção tia fiscalização,
propiciou o aparecimento de soques

	

que não satisfazem, siquer, as condi-	 (
ções mínimas de higiene, segurança do
trabalho e padronização do produto;



DIÁRIO ÓFICIAL (Seção I - Parte II)Sexta-feira 23
--‘,- - - - _ 	
ando-se o seu valor em livro próprio.
t)9 -. Todo o comerciante que ex-
ti er à, venda erva mate de procedên-

clandestina ou acondicionada fora
i., padronização estabelecida e em vi-
) ., ficará sujeito à apreensão e inci-
• ração sumária do produto, além da
ilta a' que se refere o art. 39 da
sente portaria.

-, arl caso de . necessidade os
.,ponsáveis pela execução da presen-

! portaria poderão- solicitar auxilio
as autoridades- municipais, estaduais
u federais.	 _
t•;79 .- A presente portaria entrará
i vigor na data de sua publicação,
vogadas as "disposições em contrário.
O Presidente do Instituto Brasileiro

Desenvolvimento Florestal, no uso
ts atribuições que lhe são conferidas
lo inciso V do art. 23, do Decreto

,- 62.018, de 29-12-67, resolve:
NQ 135 - "Aposentar o Medidor de
IM,eira, código P-605-10, Donato
fico de Almeida, do Quadro de Pes-
, al - Parte Permanente, do' extinto
stituto Nacional do Pinho, lotado

Ptisto de Classificação e Medição
Joinville, Estado de Santa Cata-

rina, nos têrmos do que dispõe o arti-
go 176, item III, combinado com o ar-
tigo 181, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952.

N9 136 - Aposentar o Capataz Ru-
ral Código F-208-3, Adolfo Stets, do
Quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente, do extinto Instituto Nacional
do Pinho, lotado no Parque Florestal
Manoel Enrique da Silva, do Estado
do Paraná, nos têrmos do que dispõe
o art. 176, item 111, combinado com
o art. 181, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952. - Sylvio Pinto da
Luz, Presidente.	 O
PORTARIA DE 9 DE FEVEREIRO

DE 1968
O Presidente do Instituto Brasileiro

de Desenvolvimento Florestal, no uso
das atribuições que lhe são conferidas
no inciso V, do art. 23, do Decreto
n9 62.018, de 29 de dezembro de 1967,
resolve:

N9 138 - Designar o Chefe da Seção
de Administração, símbolo 5-F, Oficial
de Administração AF-201.12-A, Mário
Furioso, Auxiliar, símbolo 14-F, Guar-
da GL-203.8 Aviner Póvoa, e o Au-

xiliar, símbolo 14-F, Artífice de Ma-
nutenção A-305.6, Odilon de Lima So-
brinho, do Quadro Permanente "do
Ministério da ,Agricultura, lotados no
extinto DRNR e sediados no Gabine-
te do Presidente, em Brasília, para,
sob a presidência do primeiro, cons-
tituírem a Comissão de Inquérito que
promoverá o processo administrativo
para apuração da irregularidade apon-
tada no Processo n° 580-68-IBDF. nos
têrmos prescritos, no Titulo V, Capí-
tulo I, da Lei n9 1.711-52. - Sylvio
Pinto da Luz.

SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DA'

PESCA

PORTARIA N9 22 DE 11 DE JANEIRO
DE 1968

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item VI do art. 48 d
lamento'aprovado pelo Decreto n9

Fevereiro de 1968 447

1942, de 21 de dezembro de 1262, e,
tend& em vista o que consta do pio-
cesse SUDEPE 8.498-67, resolve, na
forma prevista nos artigos 19,20 e 93
e seu parágrafo único do Decreto lei
n9 221, de 28 de fevereiro de 1967,
conceder registro, em caráter provi -,
,sório, à firma Provimi da Ama7ci1
S.A. -Nndústria e Comércio, c rn
sede à Avenida Serzedelo Corra 1,1
15, 259 andar - Sala 2.502, em Be-
lém, no Estado do Pará, ficand ) a
concessão do registro definitivo cc.n-
dicionada à apresentação -- outro
do prazo ora prorrogado de 90 (no.
yenta) dias, a contar desta da,` ,1 -
da documentação referente à provi-
são de registro de propriedade mariti-
ma das seus barcos pesqueiros en-
comendados ao México, independen-
temente das eventuais exigências ou.3
venham a ser introduzidas, era Peca.-
rência da regulamentação do citado
Diploma Legal.

Antonio Maria Nunes de Souza, -
Superintendente.

(N9 5.733 - 14-2-68 -- NCI1

5

REVISTA ' TRIMESTRAL DE JURISPRUDÊNCIA
DO

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
Volume 23	 janeiro de 1963	 Preço: NCr$ 2,40
Volume 24 -	 de 1963 - Preço:-NCr$ 3,60

Volume 35 --	 * Fascículo I •-•
** Fascículo II •-•

- *** Fascículo III

janeiro de 1966 	 	 NCr$ 2,10
fevereiro de 1966	 NCi$ 2,10
março de 1966 ......-,,	 NCr$ 2,00

40^.

Volume 36	 * Fascículo I	 abril de 1966	 ......
.	 ** Fascículo II 	 maio de 1966 	

	

•** Fascículo III	 junho de 1966

Volume 37 --	 • Fascículo I	 Julho de 1966 .. ....
- **--,Fascículo II	 agésto de 1966

*** Fascículo III •-• setembro de 1966

_Volume 38 -- * Fascículo I .- 'outubro de 1966

	

** Fascículo II	 npvembro de 1966
*** Fascículo III, -- dezembro de 1966

•

	

Volume 39 •-• * Fascículo I	 Janeiro de 1967
** Fascículo II - fevereiro de 1967

* " Fascículo III -- março de 1967
Volume 40

• *** Fascículo III ,-- Junho de 1967
* * Fascículo II -- maio de 1967 .'• •
* Fascículo I - abril de .1967 • • •.. •••

yolume	 -* Fascículo 	 • Julho de 1967
**- Fascículo II -- agôsto de 167

	

".•	 * Fascículo III -- setembro de 1967

Nolume 42
	

* Fascículo	 - outubro de 1967
Fascículo II - novembro de 1967**

NCr$ 2,00
NCr$ 2,00
NCr$ 2,00

NCr$ 2,00
NCr$ 2,20
NCr$ 2,00

NCr$ 2,00
NCr$ 2,00
NCr$ 2,00

NCr$ 2,30
NCr$ 2,50
(Esgotado)/

(Esgotado)
,(Esgotado
NCr$ 3,00

NCr$ 3,00
NCr$ 3,00
NCr$ 3.00

NCr$ 3,00,
NCr$ 3,00

A :VENDA

Na Guanabara

Seção de Vendas: Avenida Rodrigues Alves n'

Agência I: Ministério da Fazenda

Atende-se pelo-Serviço de Reemb6lso Postal

Em Bra.silia

Na Sede do,P.I.N.,



448 Sexta-feira 23 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Fevereiro de 1968

MINISTÉRIO DÁ EDUCAÇÃO
E CULTURA

N9 212 - Atendendo ao que consta
do Processo no 11.314-67-U.F.R.J., e
tendo em vista a Resolução n9 7 do
Conselho Universitário, designar o
Professor Raul Jobim Bittencourt,
Catedrático, EC-501, da Parte Perma-
nente do Quadro Único de Pessoal
desta trnivarzsidade, para exercer as
funções. de lairetor "pro tempore" da
Faculdade de Educação, pelo prazo de
90 (noventa) dias.

• Processo acumulação
Informo que revendo o processo do

Dr. Weliton Vianna, julgo haver per-
feitamente correlação de matérias e
compatibilidade de horários.,

Rio de Janeiro, 3 de janeiro de 1968.
- Magalhães Gomes,

• INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relação INPS n9 28, de 1968

Determinações de Serviço
DIRETORIA-GERAL

139 174, de 5-2-68 Dispensa Os-
mar de Maria, 609.835, da função de
Chefe do Turno de Apuração, 8-F,
Cordenação do- Centro de Processa-
mento de Dados.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM ALAGOAS

N9 223, de 1-2-68 - Dispensa Luiz
Augusto da Rocha Teflon°, número
702.120, da função de Chefe de
Equipo S), 5-F; 225, de 1-2-68 -
Dispensa Euclides Ferreira de Lima,
707.865, Eleusa Passos Teflon°,
706.795, e Hélio Medeiros da Cunha,
707.912, da função de Chefe de
Equipe (S) 5-F

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA GUANABARA

• N9 6e5, de 5-2-68 - Dispensa, ' a•
pedido, Oddone Vicente Granato,
503.069, da função de Chefe do Se-
tor de Laboratório de ' Análisps Cli-
nicas, 2-F, no Hospital do Andarei,
e designa Gualdino Pinto Ribeiro,
502.932, para exercer a mesma fun-
ção; 670, de 5-2-68 - Dispensa José
Rosemberg, 600.181, da função de
Chefe da Clínica Urológica, 1-F, no
Hospital General Vargas, e designa
Oscar da Costa Régua Filho, 106.365,
para' exercer a mesma função.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

NO 849, de 26-1-68 - Dispensa, a
pedido, a contar de 2-1-68, Eduardo
José Corga, 409.007, da função de
Chefe de Seção de Produção e Manu-
tenção (I), 6-F, no Grupamento de
Acidentes do Trabalho, e designa
Oswaldo d,a Rosa Laranja, 414.185,
para exercer a referida função.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SÃO PAULO

149 2.001, de 30-1-68 - Dispensa, a
partir de 1-2-68, Renato de Almeida,
103.205, da função de Chefe de Se-
ção de Pagamentos' (B), 5-F, no Se-
tor Financeiro, tendo em vista sua
remoção para a SRDF, conforme pu-
blicação no BS-INPS 13-68; 2.003,
de 30-1-68 - Designa Ruth Rufino
Selles, 402.998, para exercer a fun-
ção de Chefe de Seção de Pagamen-
tos (B), 5-F, no Setor Financeiro
2.013, de 1-2-68 - Exonera, a pedido

AVISO AS REPARTIÇÕES
PÚBLICAS

N9 193 - Dispensar Manuel Maurl-
lio da Silva Filho, Oficial de Admi-
do Rio de Janeiro, usando de atri-
nistração, AF-201.12-A, da P.P. do
Quadro Único de Pessoal da U.F.R.J.,
aprovado pelo Decreto n9 60.455, de 13
de março de 1967, publicado no Diário
Oficial do 20 de abril do mesmo ano,
da função gratificada de Chefe da Se-
ção Financeira, 8,-F, da Faculdade de
Filosofia, mantida pelo decreto acima
referido.

N9 197 - Designar Hilda Sumavielle
Teixeira, símbolo 5--F, agregada ao
Quadro Único de Pessoal da U.F.R.J.,
aprovado pelo Decreto no 60.455, de
13 de março de 1967, para exercer a
função gratificada de Chefe da Seção
Financeira, símbolo 8-F, da Faculdade
de Filosofia vaga em virtude da dis-
pensa de Manuel Maurillo da Silva
Filho.

O Sub-Reitor de Pessoal e Serviços
Gerais da Universidade Federal do Rio
de Janeiro, usando de atribuição de
sua competência, "ex vi" da Portaria
n9 447, de 21 de ¡unho de 1967, publi-
cada no Diário Oficial de 3 de julho
de 1967, e tendo em vista o aue consta
do Processo n9 28.264-67-URFJ., re,
solve:

No 205 - Designar Pedro Lago da
abril do mesmo ano, para substituto Costa Borges, Professor Assistente,eventual do Secretário de Diretor EC-503.20, ela P.P. do Quadro Unice
(DDEP), 13-E, mantida pelo decreto de Pessoal da U.F.R.J., aprovado
acima referido.

O Sub-Reitor de Pessoal e Serviços
Gerais da Universidade Federal do Rio
de Janeiro, usando de atribuição de
sua competência, "ex vi" da Portaria
n9 447, de 21 de junho de 1967, publi-
cada no Diário Oficial de 3 de julho
de 1967, e tendo em vista o aue consta
do Processo n9 916-68-UFRJ, resolve:

N9 173 - Designar Delv Gonçalves
de Oliveira, Enfermeiro, TC-1.201.20-A
da P.P. do Quadro Único de Pessoal
da U.F.R.J., aprovado pelo Decreto
n9 60.455, de 13 de marco de 1957
publicado no Diário Oficial de 20 de
abril do mesmo ano, para exercer na
Escola de Enfermeiras Ana Néri, a
função gratificada de Chefe do Servico
de Enfermagem 3-F, mantida pelo de-
creto acima referido, vaga em virtude
da aposentadoria de Maria Mendes da
Rocha.
PORTARIA DE 9 DE FEVEREIRO

DE 1968

O Sub-Reitor de Pessoal e Servicos
- Gerais da Universidade Federal do Rio

de Janeiro, usando de atribuição de
sua competência, "ex vi" da Portaria

, 119 447, de 21 de junho de 1967, publi-
cada no Diário Oficial de 3 de julho
de 1967, e tendo em vista o aue consta
do Processo n9 27.381 -67-UFRJ, re-
solve:

N9 181 - Designar Wagner ela Silva
Santos, Escriturário, AF-202.8-A, da
P.P. do Quadro "Único de Pessoal da
U.F.R.J., aprovado pelo Decreto ml-
Mero 60.455, de 13 de marco de 1967,
para exercer no Instituto de Psicolo-
gia, a função gratificada de Secretá-
rio (Chefe da Secretaria), símbolo
5-11, mantida pelo decreto acima cita-
do, vaga em virtude da dispensa de
Nellyse Régis Troisi.
PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO

DE 19e8
-•

O Sub-Reitor de Pessoal e Serviços
Gerais da Universidade Federal do Rio
de Janeiro, usando de atribuição de
sua competência, "ex vi" da Portaria
fl 447, de 21 de junho de 1967, publi-
cada no Diário Oficiar de 3 de julho
de 1967, e tendo em vista o que consta
do Processo 119 233-68-UntJ, resolve:

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

PORTARIA DE 19 DE DEZEMBRJ
DE 1967

O Reitor da Universidade Federal
da Bahia, usando das atribuições que
lhe confere o art. 43, alínea "i", do
Estatuto da mesma Universidade,
aprovado pelo Decreto no 43.804, de
23 de maio de 1958 resolve:

No 372 - acôrdo com o art. 75,
item I, da Lei n9 1.711, de 2240-52,
conceder, a pedido, exoneração a par-
tir de 25 de outubro de 1967, a Ridan-
do Pires de Gouvêa, matrícula nú-
mero 2.036.875, do cargo de - Aten-
dente, nível 7, do Quadro de Pessoal
- Parte Especial, desta Universidade,
lotado na Escola de Belas ' Artes.
Roberto Figueira Santos.

1

 a partir desta data, Túlio Romero de
Lacerda, 401.639, do cargo de Diretor
de Divisão ,de Arrecadação e Fiscali-
zação (M) , ' 6-C, na Coordenação de .,
Arrecadação e Fiscalização.

e

Relação INRS n . 29, de 1968.

Determinações de Serviço
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

' EM MINAS GERAIS
1\19 1.375, de 3-1-68 - Designa .

Adolfo Andrade Duarte, 415.863, pa4
ra exercer a função de Chefe dW
Pronto Socorro (T), 4-F, ficando
consequentemente, dispensado 	 da'
função de Chefe da Seção de Conser-1
Vação, Reparos e Transportes (I)1
7-F, a partir da data da posse na
nova função; 1.376, de 3-1-68 - De-,1
signa Luzia Rocha Gonçalves, 608.48V
para e-	 • a função de Chefe da)
Seção	 Conservação, Reparos el
Transpc_ : (I), 7-F; 1.380, de 3 de 1,
janeiro de 1968 -- Designa Maria Ge n
ralda Games, 302.497, para exercer.
a função de Secretário do Chefe dia
Serviço de Assistência Médica (F):-)
11-F; 1.388, de 3-1-68 - Designa )
Lázaro da Silva Passos, 418.355,'pa- 3
rã exercer a função de Encarregado .1
do Setor de Almoxarifado (I), 10-F; 1
1.403, de 5-1-68 - Designa Heitor
Maxotta, 207.128, para exercer a fun-
ção de Chefe da Seção de Controle
da Fiscalização (T), 4-F; 1.408, de 5
de janeiro de 1968 - Designa Maria
Bernadette Pagani, 411.478, P
exercer a função de Encarregado de
Administração do Ex-SAMDU, 9-
em Governador Valadares, ficando.
consequentemente, dispensada da:,
função de Informante-Hab!iitador,
12-F, a partir da data da posse da
nova função; 1.411, de 5 de janeiro
de 1968 - Designa Dalvina ele Albu-
querque de Queiroz, 412.609, para
exercer a função de Ififormante-Haai

-bilitador 12-F, na Agência em Gover4
nador Valadares; 1.528, de 24-1-68
Designa Sertório Canedo Neto.....
406.712, para exerce a função de
Secretário de Delegado (I), 11-E.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL -
NO PARANÁ

N9 445, de 1.2.68 - Designa Dali
ton Luiz Santos Cordeiro, 250.15(?:
para ,exercer a função de Encane
gado de Turma de Estoque de MiatA,
rial (B), 11-F; 443, de 1-2-68 - No.
meia Mias Mathias, 206.974, parai
exercer o cargo de Delegado (I), 5-0
ficando, consequentemente, exonera-
do do cargo de Chefe da Divisão c O

; Benefíco,s (C), 7-C, a partir da d
, da posse no nôvo cargo; 444, de 1 ..clO

O Sub-Reitor de Pessoal e Serviços
Gerais da Universidade Federal do Rio

•de Janeiro, usando de atribuição de
sua competência, "ex ,vi" da Portaria
n9 447, de 21 de junho de 1967, publi-
cada no Diário Oficial de 3 de julho
de 1967, e tendo em vista o que consta
do Processo no 1.017-68-UFRJ, re-
solve;

N9 171 - Designar Hildette Torres
Machado, Escriturário, AF-202-8-A, da
P.P. do Quadro Único de Pessoal da
U.F.R.J., aprovado com o Decreto
219 60.455, de 13 de março de 1967.
publicado no Diário Oficial de 20 de

PORTARIAS DE 8 DE FEVEREIRO
- DE 1968

UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO DE JANEIRO

• O Departamento de Im-
prensa Nacional avisa às
Repartições Públicas em
geral, que deverão provi-
denciar a reforma das MU-
naturas dos órgãos oficiais,
até o dia 29 de fevereiro
corrente, a, fim de evitar o
cancelamento da 'remessa
a partir daquela data.

com o Decreto W 60.455; de 13 de
março de 1967, publicado no Diário
Oficial de 20 de abril do mesmo ano.
para substituto eventual do Diretor do
Instituto de Nutrição 5-C, desta Uni-
versidade.

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, usando de atri-
buição de sua competência, "ex vi"
do art. 40, n9 7, do Estatuto da Uni-
versidade, publicada no Diário Oficial
de 27-12-6e, e tendo em vista o flue
consta do Processo n 0 29.012-67-UFRJ
resolve:

No 206 - Conceder exoneracão, nos
termos do art. 75, item I da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952.
a Altamirando Rodrigues de Almeida
símbolo 5 -C, agregado ao Quadro
Único de Pessoal dr U.F.R.J., apro-
vado pelo Decreto n 9 60.455, de 13 de
marco de 1967. de cargo rue exerce em
comissão de Diretor da Divisão de Dl-
olamas e Certificados do De partamen-
to de Educação e Ensino, símbolo
5-C. -
PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO

-	 DE 1958

• O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, usando de -atri-
buição de sua competência, "ex vi"
do artigo 40, item 25 do Estatuto da
Universidade, aprovado pelo Conselho
Federal de Educação em 5-8-66, con-
forme publicação do Diário Oficial de
27-12-66, resolve:

No 211 - Atendendo go eme consta
do Processo no 11.314-67-U.F.R.J., e
tendo em vista a Resolução n9 7, do
Conselho Universitário, designar o
Professor José Carlos Lisboa, Cate-
drático, EC-501, da Parte Permanente
do Quadro Único de Pessoal desta
Universidade, para exercer as funções
de Diretor "pro temnore" da Escola.
de .Comunicação, pelo prazo de 90
(noventa) dias).

Q Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, usando de atri-
buição de sua competência, "ex vi"
do artigo 40, item 25 do Estatuto da
Universidade, aprovado pelo Conselho
Federal de Educação em 5-8-66, con-
forme publicação do Diário Oficial de
27-12-66, resolve:

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL



Sexta-feira 23 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Fevereiro de 1 968 149 -

fevereiro de 1968 - Nomeia Ermirio
Rosa Pedra Coutinho, 409.285, Agre-
gado, para exercer o cargo de Chefe
da Divisão de Benefícios (C), 7-C, fi-
cando, conseqüentemente, dispensado
da função de Secretário de Delegado
(I), 11-F, a partir da data da posse
no cargo para o qual ecf.15. Rendo no-
meado.

Relação INPS n9'30, de 1968
I

Determinações de ServIço

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO CEARA

N9 583, de 26 de janeiro de 1968 -
Nomeia Raimundo Maciel de Brito,
209.649, para exercer o cargo em co-
missão de Superintendente Médico
(I), 8-C, com as atribuições de As-
sessor de Relações Públicas do
Coordenador de Assistência Médica;
684, de 26-1-68 - Designa Raimun-
do Nonato Farias, 227.239, Agrega-
do, para exercer a função gratificada
de Chefe da Seção de Administração
do Ambulatório (C", 5-P, com as
atribuições de Chefe da Seção de
Administração do Grupo de Serviço
Médico-Assistencial.

-
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NA GUANABARA

N9 675, de 8-2-68 - Nomeia Rena-
to de Oliveira Rodrigues, 406.598, pa-
ra exercer o cargo em comissão de
Inspetor-Chefe Regional, 6-C.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA PARA1BA

• N9 269, de 23-1-68 - Dispensa
Humberto de Lima Freire, 207.380,
da função gratifcada de Inspetor de
Agencia (C) 3-F, e designa-o para
exercer a função gratificada de Ins-
petor Regional, 3-F; 272, de 25 de
Janeiro de 1968 - Designa Braz Fer-
reira de Lima, 210.527, para exercer
a função gratificada de Informante-
Ilabilitador, 10-P, na Coordenação de
Seguro Sociais.

Relação INPS 31-6E

Determinações de Serv:ço

. DIRETORIA-GERAL

N9 186, de 13.2.63 - Exoneia e
dispensa os servidores a seguir dis-
criminados, dos cargos em Comissão
e das funções gratificadas que espe-
cificam na Assessoria de Relações
Públicas: Déa Machado Sampaio, ..
403.814 (Consulto Especializado de
Relações Públicas, 4-C - Celine de
Oliveira Santos, 401.503, Consultor
Especializado de Relações Públicas,
4-C - Antônio Erico de Pigueiredo
Alvares, 430.087 - Assistente de Re-
lações Sindicais, 9-C - Natalício
Norberto. Alves Cerqueira, 85.030,

• Ofical-de-,Gabinete CD, 9-C -
Lan Ayres de Lemos, 412.533, Oficial
de Gabinete (I), 12-C - Maria da
Conceição D1 Tommaso Bastos Bar-
roso, 406.563, Assessor. para Normas
e Administração Geral (I), 1-1" -
Ignez de Castro Oliveira, 401.211,
Assessor (I), 2-P - Maria de Lour.
des Pereira Rocha, 402.016, Assisten-
te de Relações Públicas, 2-F - Ma-
noel Batista Tavares, 406.681, Assis-
tente de Relações Públicas, 2-F -
Maria Alice Monteiro Moniz, 413.271,
Chefe da Seção de Documentação e
Pesquisa da Assessoria de R.elaçoes
Públicas, 5-F - Maria liaria Dias da
Silva, 411.964, Chefe da Seção de
Secretaria, 6-F - Rosa Beliche de
Almeida, 404.368, Auxiliar de Gabi-
nete (I), 12-F - Vera Costa, nú-
mero 409.4'70, Auxiliar de Gabinete,
12-P; 187, de 13-2-68 - Nomeia e
designa os servidores a seguir discri-
minados, para exercer os cargos em
Comissão e as funções gratificadas
que especifica, na Assessoria de Re-

'ações Públicas: Déa Machado Sam-
paio, 403.814, Assistente-Técnico Es-
pecializado, 4-C - Celina de Oliveira
Santos, 401.508, Assistente-Técnico
Antonio Erico de Figueiredo Alvares,
430.087, Oficial d3 Gabinete e-C,
Especializado, 4-C - Natalício
berto Alves Cerqueira, 85.030, Ofi-
cial de Gabinete, 9-C - Nilton Ayres
de Lemos, 412.533, Ofical de Gabine-
te, 12-C -- Maria da Conceição 'Dl
Tommaso Bastos Barroso, 406.563,
Assistente, 1-F - Ignez de Castro-
Oliveira, 401.211, Assistente, 2-P -
Maria de Lourdes Pereira Rocha,
402.016, Assistente 2-F, Manoel Ba-
tista Tavares, 406.681, Assistente,
2-F, Maria Alice Monteiro Moniz,
413.271, Chefe da Seção de Do-
cumentação, 5-P - Maria liaria Dias
da Silva, 411.964, Chefe da Seção de
Expediente, 6-p - Rosa Beliche de
Almeida, 404.368, Encarregado de
Expediente, 12-F - Vera Costa
409.470, Encarregado de Expediente,
12-F.

Relação INPS n9 15, de 1968
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NA GUANABARA
Onde se lê; 614 de 17-1-68 -"Dis-

pensa ....
Leia-se: 615, de 17-1-68 - Dis-

pensa ...
Onde se lê: 619, de 19-1-68 -

Diretor da Divisão de Assistência
Médica Estadual (T), 6-8, na Coor-
denação de Assistência ML:dica.

Leia-se: 619, de 19-1-68 -
reter da Divisão de Assistência Mé-
dica Estadual (T), 6-C, na Coorde-
nação de Assistência Médica. •

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
• EM MINAS GERAIS

Onde se lê: 1.353, de 28-12-67 •-•
Designa Maria Ignez Rocha Dl Pie-
tro, 412.400, ...

Lela-se: 1.353, de 28-12-67 --- De-
signa Maria Ignez Rocha Di Pietro,
113.500, ...

Onde se lê: 1.404, de 5-1-68 -
da função de Assistente do Serviço
de Enfermagem, 3-F, no Hjko,

Leia-se: 1.404, de 5-1-68 - ... da
função de Assistente do Serviço de
Enfermag.em, 3-F, no HJK,

Secretaria dos Serviços Geras

Relação SSG n• 40, çle 1963

Agregação:
Na forma das Leis 1.714-52 e 3.780,

considerando-se vagos os correspon-
dentes cargos efetivos: Pedro T 3ei-
xeira Bollina, n 406:839, Escriturário
nível 10.B; Carlos Coelho Junior, n9
409.818, Oficial de Administração M-
el 12-A.

Relação SSG n9 41, de 1 96P

Concessão de Aposentadoria ai\

Henrique Corrêa de •Aíevedr, n9
301.113, Procurador de 29 citeegoria,
da Superintendência Regional no Pa-
raná, na forma do disposto no artigo
177, § 19 da Constituição Federa:, e
de acôrdo com o subitem 3.1, letra
"b", combinado dom o subitem 6.2,

letra "a", da Resolução INPS-'1.24;
Elza Campos Paes, n 9 300.301, Ofi-
cial de Administração, nível 16, da
Superintendência Regional na Guana-
bara, na forma do disposto no r.rt..go
177, parágrafo 19 de: Constituição Fe-
deral, e de acôrdo com o saibtern
3.1, letra' "b" combinado cem o sub-
item 6.2, letra "b", da Resolução
INPS-7.34; Honor Marcelino de Oli-
veira, n9 601.562, Médico, nível 22, da
Superintendência Regional na Pinai-
ba, na forma do disposto no artigo
177, § 19 da ConstituWão Federal, e
de acôrdo com o subitem 3. t, le,ra
"b", combinado com o subitem 6,2,
letra "b", da Resolução INPS-1 24;
Francisco Aristofanes Coelho Sar-
mento, n9 200,172, Méd:co, nível 227B,
da Superintendência Regional em
Pernambuco, na forma do d_sposto
no artigo 177, § 19, da Constitu.ção
Federal, e de acôrdo com r)s ara-.
gos 19 e 29 da Lei 3.906-61: Osias Ri.-
beiro dos Anjos, n9 410.633, Mele.),
nível 22-B, da Superintendência Re-
gional em Pernambuco, na forma do
disposto no artigo 177, § 1 9 da Coas-
tituição Federal, e de acôrdo com o
subitem 3.1, letra "b", combmado
com o subitem 6.2, letra "b", da Re-.
solução INPS-7.34; Paulo Moura n9"'
612.559, Oficial de Adminstração, ni-
vel 12, da Superintendência rtnio-
nal em Sergipe, na forma da dispus-
to no artigo 100, inciso I, ComlYnad0
cora o artigo 101, inciso I, letra "b",
da Constituição. Federal e de acordo
com o subitem 3.1, letra a, combinado
com o subitem 5.13, letra "c" da Re-
solução INPS-7.34; Antônio Garcia
Filho, W 301.439, Médico, nível 22, da
Superintendência R,eg:onal em Sergi-
pe, na forma do disposto no artigo
177, § 19 da Consituição Federal, e de
acôrdo com os artigos 1 9 e 29 da Lei
n9 3.906-61. ,

Exoneração, a pedido, de:

Hamilton Monteiro Freire, núme-
ro 404.739 a contar de 10 de novern-•
bro de 1967, •do cargo de Tesoo reiro-
Auxiliar de 3e Categoria, da Sup .nin-
tenciene:a Regional em Sergipe; Ulis-
ses Travassos Prado, n9 211316, a
contar de 18-12-67, do cargo de Es-
criturário, nível 10, da Superinten-
dência Regional em Sergipe; Hugo
Costa, n9 413.201, a contar de 24-1-66,
do cargo de Escriturário, nível 8, da
Superio tancléncia Regional em Ser-
gipe.

Retificações

COLECÃO DAS LEIS
1967

Volume	 1 - Atos do Poder Legislativo
Leis de janeiro a março

Divulgação n' 996
PREÇO: NCr$ 7,00

Volume	 II - Atos do Poder Executivo
Decretos de janeiro a março

Divulgação n' 997
• PREÇO: NCr$ 11,00

VoluM e	 111 -- Atos do Poder Legislativo
Leis de• abril a junho
Divulgação n' 1.023
PREÇO: NCr$ 3,00

Volume 1V	 Atos do Poder Executivo
Decretos de abril a junho
Divulgação II' 1.024	 -
PREÇO: NCr$ 11,00

Volume	 V - Atos do Poder Legislativo
Leis de julho a setembro

Divulgação n9 r 027
PREÇO: NCr$ 1,00

Volume VI- Atos do Poder Executivo
Decreto de julho a setembro

Divulgação n9 1 028
PREÇO: NCr$ 10,00

Volume VII,- Atos do Poder Legislativo
Leis de outubro a dezembro

_Divulgação N9 1.031
PREÇO: NCr$ 4,00

Volume VIII -- Atos do Poder Executivo
Decretos de outubro a dezembro.
Divulgação N., 1.032
PREÇO: NCr$ 18,00

A VENDA

Na Guanabara
Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, I

Agência 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembolso Postal
Em Brasília

Na sede do D.I.N.



AVISO AS REPAkTIÇOES
PÚBLICAS

O Departamento de Im-
prensa Nacional avisa às
Repartições Públicas em
geral, que deverão provi-
denciar a reforma das assi-
naturas dos órgãos oficiais,
até o dia 29 de fevereiro
corrente, a fim de evitar o
çancelamento da remessa
a partir daquela data.

IgSTITUTO BRASILEIRO

"	 DO CAFÉ

PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO
DE 1968

O Presidente da Diretoria do Ins-
tituto Brasileiro do Café, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

No 223 -- Dispensar 'do cargo, em
comissão, de Assistente Técnico do
Gabinete da Presidência, símbolo 4-C,
o Sr. Paulo Eduardo Malheiros Man-
fredini.

NO 224 Remover do serviço de
Escritórios e Representantes no Ex-
terior - SERMO para o Gabinete da
Presidência, o Assistente de Adminis-
tração nível 16 Pascoal Longo Filho
e, investi-lo no cargo, em com ssão,
de Assistente TéCnico do referido Ga-
binete, símbolo, 4-C.	 •

450 Sexta-feira' 23
	

JIARIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Fevereiro de 1968

P Iação INPS n9 16, de 1968
SECRETARIA DE ARRECODAÇA0

E FISCALIZAÇÃO	 .
Onde se lê: 337, de 19-1-63 - Re-

tifica a DTS-SAF, 89-67, publicada
BS-INPS-105-67, referente a Tha-

les Eduardo de Almeida Magalhães,
111.189, no sentido de ser a designa-
ção feita para exercer a função de
Adjunto-Administrativo, 5-F, e não.
conforme constou;

Leia-se: 337, de 19-1-63 - Retifi-
ca a DTS-SAF 89-67, publicada no
BS-INPS 105-67; referente a Thales
rduardo de -Almeida Magalhães,
111.789, no sentido de ser a designa-
ção feita para exercer a função de
Adjunto-Administrativo, 5-F, e não
conforme constou; 338, de 19 de ja-
neiro de 1968 - Retifica a DTS-SAF
91-67,• publicada no BS-INPS 105-67,
referente a João Villardi, 100.278, no
sentido de ser a designação feita pa-
ra exercer a função de Adjunto-Ad-
zOtnistrativo, 5-F, e não conforme
constou.

SECRETARIA DE SEGUROS
SOCIAIS

Onde se lê: 194, de 1,8-1-68 -- De-
signa Roamilda D'Elia, 442.362„

Leia-se: 194, de 18-1-68 - Designa
1/pmilda D'Elia, 442.362, ...

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MATO GROSSO

Onde se lê: 320, - de 10-1-68 - Al-
varinho Crisóstomo Barbosa, núme-
ro 407.369, ...

Leirrse: 320, de 10-1-68 - Nomeia
Alvarino Crisóstomo Barbosa, núme-
ro 407.369, ...

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SÃO PAULO

Onde se lê: 1.712, de 18-12-67 -
Nomeia

Leia-se: 1.712, de 8-12-97 - No-
meia

Onde se lê: 1.714, de 8-12-67 -
... para exercer o cargo de ,Coorde-
nador de Bem-Eestar

,Leia-se: 1.714, de 8-12-67 -
para exercer o cargo de Coordenador
de Bem-Estar, 4-C;

Relação INPS n9 17, de 1968

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO MARANHAO	 -

Onde se lê: 316, de 20-12-67 -
/Yepensa Paulo Pinheiro Borgea,

Leia-se: 316, de 20-12-67 -- -Dis-
pensa Paulo Pinheiro Bogéa, -

Relação S'SG n9 23, de 1968
Concessão de Aposentadoria a:

Onde se lê: Aluizio Niemeyer- Lis-
boa, no -400.4, ...

Leia-se: Aluízio Niemeyer Lisboa,
ri" 400.493, .r.

Relação SSG n9 42, de 1968
Concessão de Aposentadoria a:

Hélio Martins R. da Silveira, núme-
ro 405.969, Escriturário, nível 10, da
Superintendência Regional em Per-
nambuco, na forma do disposto no
artigo 100, inciso I, combinado .com o
artigo 101, inciso I, letra b, da
Constituição Federal e de acôrdo com
o subitem 3.1, letra a combinado
com o subitem -5.13, letra c da Re-
solução INPS-7.34.	 .

Anulação de Portaria de exonera-
ção: PTC • INPS-PR-36, de 6 de mar-
ço de 1967, na parte referente a An-
gelo Raimundo de Souza, Fiscal' de
Previdência, nível 17, da Superinten-
dência Regional em Brasília, ampa-
rado pelo g 2. art. 177 'da Cons-
tituição do Brasil.--?

Relação SSG ri? 43, de. 1968
Concessão de Aposentadoria a: Diva

de Aquino, no 602.938, Escriturário,
nivel 10,' da Superintendência Regio-
nal em Santa /Catarina, na forma do
disposto no artigo 100, inciso I, com-
binado com o artigo 101, inciso I, letra
b, da Constituição Federal e de acordo
com o subitem 3.3, letra a combi-
nado com o subitem 5.13, letra c da
Resolução INPS - 7.34; Antônio
Gonzaga da Silva, n 9 418.217, Bom-
beiro Hidráulico nivel 8, da Superin-
tendência Regional no Estado do Rio
de Janeiro, na forma do disposto no
artigo 100,. inciso I combinado com o
artigo 101, inciso II da Constituição
vigente e do subltem 3.1, letra a,
combinado com o subitem 5.16 da Re-
solução INPS - 1.34.	 -

Exoneração, a pedido, de: Iris Al-
meida Piva, no 251.136, a contar de
23 de novembro de 1966, do cargo de
Assistente Social, nível 19. da Supe-
rintendência Regibnal no Rio Grand'.
do Sul.

Anulação de Portaria de exoneração
- Portarias- Ws 36, de 6 de março de
1967, na parte referente a José Neves,
no 307.462, Despachante, nível 14. da
Superintendência Regional no Espi-
rito Santo, e SSG-675 de 27 de ju-
nho de 1967, na part:e referente a:
Marina Costa, no 212.669, Oficial de
Administração, nível 12, da Superin-
tendência Regional na Guanabara e
Magdalena de Araujo Vasquez 11 9 .,
212.713, Técnica de Contabilidade,
nível 13, da Superintendência Regio-
nal no Estado do Rio de Janeiro, am-
parados pelo g 29 do artigo 177 da
Constituição do Brasil.

Retificação

Relação SSG n9 284, de 1967
Promoção - Na série de classes de

Assistente Social, do nível 20-A para
o nível 21-B.

Por antiguidade:
Onde se lê: Maria de Lourdes Dias

Magalhães, no 503.064;
Leia-se: Maria de Lourdes Dias Ma-

galhães n9 504.859;

Republicado por ter saído com in-
correção no Diário Oficial da União
(Seção I - Parte II) no 1, de 2 de ja-
neiro de 1968; págs. 5-6.

, SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO

DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relação n 9 297, de 1968
O Presidente da Junta Interventora

do Conselho Administrativo do Ser-
viço de Alimentação da Previdência
Social, no uso dos poderes que lhe são
conferidos através da Portaria número
352, de 21 de junho de 1965, do Ex-
celentíssimo Senhor Ministro do Tra-
balho e Previdência Social, resolve:

Aposentar

SERVIÇO SOCIAL

DA INDÚSTRIA

PORTARIA No 4/68
O Superintendente do SESI-DN

também na qualidade de Presidente,
em exercício, da Comissão de Concor-
rências, à vista de suas atribuições re-
gulamentares, e

Considerando que os editais nos 1
e 2, datados de 19.1.68, relativamente

às tomadas de preço para as constrú- •
ções do Centro de Atividades Sociais
da Delegacia Regional do SESI na ci-
dade de Amapá, Território de Maca-
pá, e da Praça cie Esportes do Cen-
tro de Atividades Sociais de Tagua-
tinga, em Brasilia,, no Distrito Fe-
deral, foram somente publicados, o
primeiro, no Diário Oficial da União
de 5 do andante, páginas 1.163/4, e
v segundo na edição de 7 último, pa-
ginas 1.244-6;	 .

Considerando, em conseqüência, exi-
guo o tempo para que os possíveiS
concorrentes possam conseguir a do-
cumentação exigida, e nos têrmos do
item 11.2 do edital, resolve:

1. transferir as -datas de inscrição
e habilitação (item 5.2) e entrega da
proposta (item 2) dos - Editais n9 1 e
2, baixados em 19 de janeiro de 1968,'
a respeito das Tomadas de Preço pa-
ra efeito das construções do edifício -
destinado ao Centro de Atividades So-
ciais da Delegacia Regional do SESI
em Macapá, no Território Federal do
Amapá, e Praça de Esportes do Cen-
tro de Atividades Sociais de Tagua-
tinga, da Delegacia Regional do Dis-
trito Federal, em Brasília, para, res-
pectivamente, 4 e 5, e 7 e 8 de março
vindouro, mantidás tôdas as demais
disposições;

2. mandar notificar às unidades
interessadas e os possiveis concorren-
tes, para os devidos efeitos.

Registre-se, publique-se e dê-se ci-
ência.

Rio de Janeiro, .em 13 de fevereiro
de 1968. - Manuel Ferreira de Melo,'
Superintendente do SESI-DN e Pre-
sidente da .oComissão, em exercício.
(No 640 - 19.2.1968 - NCr$ 20,00)

N9 227 -- Dispez wr do cargo, em

terial e TransporteS, do Departamento
de Administração, si mbolo 4-C, o Te-

retido Monteiro Ramalho.

Material e Transpeistrrtes, do Deporta-

de 19 Categoria, Heraldo Monteiro Ra-

cada de Tesoureiro de 29 Categoria,
símbolo 3-F.	 :

malho, para responder pelo cargo, em -

Material e Transportes, símbolo 4-C,

No 230 - Designar como substituto

liar de Ia Categoria , Ione Vasodocelos

e 68 do nosso Estatuto.

PORTARIA DE 7, DE FEVEREIRO
DE 1968

Relação SSG n9 24, cie 1968
Concessão de Aposentadoria á:

Onde se lê: Armênio Flores, nó-
rnero 301.965, Médico, nível _ 22, na
Superintendência Regional no Gua-
naciara, na forma do disposto no ar-
tigo 117, g 19 da Constigo 100, incipo
I, combinado com o subitem 3.1, le-
tra b, combinado subitem 6.2, letra
b, da Resolução INPS-7.34; ...	 -

Leia-se: Armênio Piores, número
301.965, Médico, nível 22, na Supe-
rintendência Regional na Guanabara,
na forma do, disposto no artigo 177,
g 19 da' Constituição Federal e de
acõrdo com o subitem 3.1, letra b,
combinado com •o subitem 6.2, letra
b, da Resolução INPS-7.34;

Republicado por ter saído com in-
correções no Diário Oficial da União
(Seção 1 -- Parte In no 25, de 5 de
fevereiro da' 1963 - Página 304-5.

De acôrdo com o artigo 178, item
III da Lei n9 1.711, de 28 de outul;ro
de 1952.
-	 Portaria n9 3.466,

de 29 de' dezembro de 1967

Mozar da Silva, Trabalhador. uivei
"1", matrícula noo 9.051, declarando
vago um cargo de Trabalhador, uivei
"1", do Quadro do Pesscal - Parte
Permanente.

Os efeitos do presente ato vigoram
a partir de 29 de março de 1967. (Pro-
cesso n9 25.068-67).

Portaria no 3.467

de 29 de dezembro de ' 1987
Valdice dos Santos Bagatim, Encar-

regada de Copa, nível "10", matrícula
n9 2.399 conforme Resolução número
72 de 14 de dezembro de - 1961, decla-
rando extinto um cargo de Encarrega-
da de Copa, nível "10".

Os efeitos do presente ato , vigoram
a partir de 28 de dezembro de 1967.
(Processo no 17.632 de 1956). -- Bons
Markenson.

No- 225 - Dispensar da função gra-
tificada de Tesoureiro de 29 Catego-
ria, da Agência do Rio, símbolo .3-F,"
o Tesoureiro Auxiliar de 19 Categoria,
Raul Valle Machado e, removê-lo da
referida Agência para esta Adminis-
tração Central, colocando-o à disposi-
ção do Departamento de Administra-
ção DAD.

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

efe ccomissão, de Chla Divisão de Ma-

desoureiro Auxiliar	 19 Categoria, He-

N9 228 - Remover da Divisão de

mente de Adminação, para a Con-
tadoria Central, o Tesoureiro Aux.liar

-lomalho e, investi	 na função gratifi-

igna
a

No 229 - Desr o Tesoureiro 'de
29 Categoria, d Contadoria Central,
símbolo 3-F, Heraldo Monteiro Ra-

comissão, de Clefe da Divisão de

e sesem prejuízo dus vencimentos e
mediante a percepção das vantagens
regulamentares.

e 29do Tesoureiro d	 Categoria da Con-
tadoria central. símbolo 3-F, Heraldo
Monteiro Rama] durantedurante o seu im-
pedimento, objeto da Ordem P. ...
68--229, de 6.2.68, o Tesoureiro Auxi-

nciaCoelho, da Agê	 do Rio, mediante
as vantagens previstas rios artigos. 67

N9 223 - Remover da iiamuustra-
ção Central para a Agência do Rio,
o Tesoureiro Auxiliar de 19 Categoria,
João Carlos dos Reis Gonçalves e, In-
vesti-lo na função gratificada de Te-
soure ro de 29 Categoria, da referida
Agência, símbolo 3-F. --

N9 237 - Tendo' em vista o que
contsa do processo no 733-68, ratifi-
car o ato do-então Chefe Geral do
Serviço de Escritórios e Representan-
tes no Exterior - SERMO, que de-
signou o Oficial de Administração, ni-



• MINISTÉRIO .DAS MINAS
E E'IERGIA

CENTRAIS ELÉTRICAG

BRA'.' •	'RA'	 A.

ELETKOBRÁS
Primeira Convocação

Ficam convidados os Senhores Acio-
nistas da Centrais Elétricas Brasilei-
ras S. A. - ELETROBRAS a reunir-

' c= em Assembl. . Geral.Ordinária, na
cede social da Empresa, sita no Setor
Comercial, Asa Norte, Rua Dois, 29
andar (Edifício da Petróleo Brasileiro
S. A. - PETROBRAS). no próximo
dia 4 sie março, às quinze horas, a
Sim de deliberar sôbre a seguinte Or-
dem do Dia. le

19) Relatórii, da Diretoria, Balanço
Geral, Demonstração da Conta de
Lucros e Perdas, Parecer do Conselho
Fiscal e Parecer dos Auditores, relati-
vos ao exercício de 1967;

29) eleição dos membros do Conse-
lho Fiscal e seus respectivos suplen-
tes. de acôrdo com o estabelecido pe-
lo artigo 13 da Lei n9 3.890-A, de 25
de abril de 1961, modificado pelo ar-
tigo 19 da Lef n9 4.400 de 31 de agôsto
de 1964;

-1

Sexta-feira 23
	

DIÁRIO OFICIÁL (Seção I - Parte II)
	

Fevereiro do 1968 451

Vel 12, Therezinha Tara Andretti Ro-
drigues, para responder pela função
gratificada de Secretária do referido
Serviço, símbolo 11-F, ,no período ele
O a 31.12.67. - Caio de Alcântdra
Machado, Presidente.

PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO
• DE 1968

O Presidente da Direteria do Insti-
tuto Brasileiro do Café no uso de suas

•atribuições legais, resolve:

• 1T9 240 - Tendo em vista o ripe
consta do processo- n9 529, de 1968,

• exonerar, a pedido, do cargo de ani-
cial de Administração, nível 12, Fer-
nanda Jiran, da Agência de Londri-
na, com efeito a partir de 19 acede-
zembro de 1967.

N9 241 -Tendo em vista o que
consta do processo n 9 3.45-68, exo-
nerar, a pedido, do cargo de Fiscal,
nível 12, Osvaldo Sidney de Souza,,
lotado na Agência de Belo Horizonte,
com efeito apartir de 2 de janeiro
de 1968.

N9 242 - Tendo em vista o que
consta do proceso n 9 2.972-68, eixo-
var a substituição Co Escrituraelu,
nivel 8, José Cavalcanti Lemos, da
Secretaria Geral, ora a disposição do
Grupo de Trabalho - O.P. 67-585 -
a partir de 19 de janeiro de 19153, e
enquanto durar o seu impedimento,
por motivo de viagem a serviço, pelo
Escriturário - CLT, Leila Pinheiro
lung, da Divisão do Pessoal, medien-
te a percepção da Gratificação de Re-
presentação de Gabinete, que ine è
atribuida, no valor de NCr$ e20,00
mensais, proporcional ao penedo,
devendo o Setor responsável comunicar
o término da referida .substituição.

119 244 Baseado no artigo 164
inciso III, do Estatuto dos Funcioná-
rios do IBC e tendo em vista U que
consta do processo n9 e2.140-66, EVG-

sentar, 'apartir de 16 de janeiro cie
1968, o Agregado, símbelo 2-F, Joa-
quim dos Santos, da Agência do Rio
de acôrdo com o artigo 165, inciso 31
do citado Estatuto, mediante a per-
cepção de seu proventos integrais,
atribuídos ao símbolo 2-F, acrescilos

de 5 (cinco) quinquênios, na base de
25% (vinte e cinco por cent?).

N9 245 -- Tendo em vista o que
consta do processo- n9 621-68, repesou-
tar o Oficial de Administração, nível
14, Nely Infante Vieira BaCceloe,
desta Administração Central, de ato:-

CEPARTAMENTO NACIONAL

DE OBRAS DE SANEAMENTO

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO
• DE 1968

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe em.-
fere o item XXVIII, do artigo 78, dc
Regimento aprovado pelo Decreto n9
1.487, de 7 de novembro de 1962, re-
solve:

do com o artigo 100, § 19, da CmSe
tituição, mediante a percepção de
seus proventos integrais, atritiaidos
ao nível 14, acrescidos de 6 (seis);
cininquênios, na base de 30% (trin-
ta por cento).

Caio de Alcântara Machado, Presi-
dente.

N9 99 - Nomear o Agregada, sim.
bolo 1-F, do Quadro de Pessoal P.P.
deste Departamento, José Brasa Sn-.
eira da Fonseca, para exercer u car-

go em comissão, símbolo 4-C, se Che-
fe do Serviço de Relações Punticas,
em vaga decorrente da exoneração de
Rafael Borges Costa.

N9 100 - 'Exonerar o Escrieirário
AF-202.8.. A, do Quadro de Pessoal
P. P. dêste Departamento Rafael
Borges Costa, do cargo eai comiseão,
símbolo 4-C, de Chefe do Serviço de
Relações Públicas. •- Carlos , 2ft ebs
Filho.

.MINISTÉRIO DO INTERIOR

EDITAIS E AVISOS
MINISTÉRIO

DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO

UCIONAL DE PORTOS

E VIAS .NAVEGÁVEIS

Diretoria Ire Administração
Comissão de Registre

Cadastral de . Fonecedores
AVISO

A Comissão de Registro Cadastral
de Fornecedores da Diretoria de Ad-
ministre-e-e. vem a público dar ciên-
cia L.•:as interessadas que se en-

J.iada no Grupo Executivo
de C. . ...nelas da Diretoria de Ad-
Zoinistraeao, na Praça Mauá n9 10 19
andar, onde poderão obter informações
Obre os seus pedidos de inscrição
como foinecedores.

Rio, 8 de fevereiro de 1968. - Paulo
Magessi Garcia Presidente.

39) fixação dos honorários dos
membros da Diretoria Executiva e dos
Conselhos de Administração e Fiscal:

49) outros assuntos dr. interêsse da
Empresa.

Brasília, 22 de fevereiro de 1968. -
Mário Fenna Bhering, Presidente.

Dias 22, 23 e 23 de fevereiro de 1968.
" (N9 639 - 19-2-68 -- NCr$ 4800)

MINISTÉRIO .
DO INTERIOR

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

ATA N9 105-67
Ata da reunião da oCSO, para rece-
. bimento e abertura das pr(?postas,

da Tomada de Preços n9, 105-67, re-
jerente a construção cia prznieira
Capa da Estação de Tratamento as
Esgotos Sanitários aa culaae as
Iguatú, Estado do Ceará, 49 Distrito
Federal de Obras_ de Saneamento,
conforme as exigencias e caracter is-
ticas constantes das especificaçoes ne
105-67.	 .
As quinze horas do dia oito de fe-

vereiro de mil novecentos e sessenia
e oito, reuniu-se, na sede deste De-
partamento, a Comissão composta peio
,Eng9 Francisco Jose Teixeira Macha-
do, Presidente ria CCSO, peio Pro-
curador Ayrton . Manoel D'Aviia, pele
Eng9 membro da Comisseo LU, Ma-
rina Fajardo Baleeiro de Jacome, e
pela Escrevente-Datilografa Maria Lu-
cia de Souza, servindo de secretária:

Declarada aberta a sessáo, o &tenor
Presidente comunicou aos presentes
que a mesma ' se destinava ao eecetn-
mento e abertura das propostas para
a Tomada de Preços n9 105-67, tendo
comparecido e entregue a proposta t.
•epresentante da firma: Pajeu Cons-
truções S. A., inscrita neste leepar-
ar • a) sob 119 .83-65.
A proposta da 'Irma inscrita, em

esumo, foi a seguinte: .
• PAJEle CONSTRUÇÕES S. A.:

Preço total dos serviços: 	
eCr$ 423.321,00 (quatrocentos e vinte
e três mil e trezentos e vinte e hum
crozeiros novos).

Prazo para execução: 18 (dezoito)
meses.

Foi constatada pela Comissão qué
preposta da firma apresenta rasuras
nos itens 3.8 e 7.4.

Nada mais ocorrendo, o Senhor Pre-
eidente encerrou a sessão as quinze
horas e trinta' minutos, autorizando-

me, COmo secretária, a lavrar a Pre-
sente Ata, que vai por, num assinada
e pelos demais mem pros da Comeseao.
- Maria Litcla de Souza, ill.screvunte-
Datilógrafa - Francisco Jose i.eixetra
illachçido, Presidente da CCSO - "t-
ton Manoel D'e".'nea, Procurador mem-
bro da Comie.seo - Lea Marina Fa-
jaldo palieiro de Jacome, Engenheiro
membro da,CCSO.

ATA N9 10-68

Ata da reunião -da COSO, para rece-
bimento e abertura CUM' propostas,

• da Tomada de , Preços no 10-68, te-
,Jerente a recomposição do eanaÁ
Prainha nos trechos "A" - cOnt-

preenciencto entre as estacas o (zero)
- ponte da rua Dom Aquano a
estaca 67'- ponte aa rua 'eterna°
Gi ande; "B" compreendido entre ' as
estacas - 31 (menos rrinta e num)
a montante do Beco da Potici d a es-
taca -47+6 (Menos quarenta e acte
mais seis) no Beco do Mataaonza
em Cuiabá, Mato Grosso, 119 .i)tscrl-
to Federal de Obras de Saneamen-
to, conforme as exigências e ,,art,c-
teristicas constantes das especirca-

, ções ne 10-68.

As quinze horas do dia nove de fe-
vereiro de mil novecentos e 3essent4
c oito, reuniu-se, na sede ciaste Dee
partamento, a Comissão composta.peie
Eng9 Léa Marina Fajardo Salteie°
de Jácome, • Presidente Substituto -ia
COSO, pelo Procurador Ayrton Ma-
noel D'Avila, pelo Eng9 membro da
Comissão David eealatnie, e pela els-
crevente-Datilógrafa Maria Lúcia de
Souza, servindo de secretária.

Declarada aberta a sessão, o Senhos
Presidente comunicou aos presentes
que a mesma se destinava ao ?eceoe-
mento e abertura das propostas para

Tomada de Preços n9 -10-68, ,,endo
comparecido e, entregue a proposta e
representante da firma: Construçoes
e Saneamento "COSAN" Ltda., ins-
crita neste Departamento sob n 9 .,5-65

A proposta da firma inscrita, em
resumo, foi a seguinte:

CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO
"COSAN" LTDA.:

Preço total dos serviços: 	
Neli 219:200,00 (duzentos e dezenove
mil e duzentos cruzeiros novos).

Prazo para execução: 360 (trezen-
tos . e sessenta) dias.

Nada mais ecorrendo, o Senhor Pie-
sidente encerrou a sessão àã quinze

horas - e trinta, minutos, autorizando.
me, como secretária, a iavrar a pre-
sente Ata, que vai por mim assinada
e pelos demais membros da Comas-,
não.

Rio de Janeiro, nove de fevereiro
de mil novecentos e sessenta e oito.,
- Marta Lúcia de Sousa, Escrevente-.
Datilógrafo - Lea Marina 2,a:ema
Balieiro de Jacome, Presidente Sobe-.
tituto da COSO AyrtOn Manuel
D Anta, Procurador' membro da Co-
missão - Dataa Palatnic, Engenheira
membro, da Comissão.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA
• N9 14/68

O Presidente da Comissão de Con...,
cOrrência de Serviços e Obras torna
público que fará realizar, às 15 flora
do dia 9 de abril do ano de 1968, na
sede do Departamento Nacional de
Obras de Saneamento, sito A. Avenida
Presidente Vargas n9 62, 89 andar,
Estado da Guanabara, concorrência
para forneeimento de tubos de cimen-
to amianto para a rede de distribui..
ção d'água da Vila Niterói, no Viu-
nicipio de Canoas, Estado do Rio
Grande do Sul, 159 Distrito Federal
de Obras de 'Saneamento • (159 DFOS),
podendo os interessados obter o Edital
n 4/68, e tôdas as informações ne-
cessárias, no 89 andar da sede do Je.
partamento Nacional de Obras de
Saneamento. - Léa. Marina Fajardo
Baile iro de Jacome. •

EDITAL DE CONCORRÊNCIA
N9 16/68

O Presidente da Comissão de Con-
corrência de Serviços e Obras torna
público que fará realizar às 16 horas
do dia 9 de abril do ano de 1968, na
sede do Departamento Nacional rio
Obras de Saneamento, sito à Avenida--
Presidente Vargas n9 62, 89 andar,
Estado da Guanabara, concorrere:ia
para fornecimento de tubos de ',i-
manto amianto, peças e conexões em,
ferro fundido para cimento, sie:lento,
destinado à primeira etapa do Sis-
tema de abastecimento d'água da ci-
dade de Itacaré no Estado da Ba-
hia, Sexto Distrito Federal de Obras
de Saneamento (Sexto DFOS), po-
dendo os interessados obter O Edital
n9 16/68, e tôdas as informações ne-
cessárias, no 89 andar da sede do De-
partment() Nacional de Obras de
Sa.sdamento. - Léa Marina Faiar-
'do Balieiro de acorria



452 Sexta-feira 23
n

,ARIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11)	 Fevereiro de 1968

REGULAMENTO
DA

PREVIDÊNCIA SOCIAL
(com as alterações)

DIVULGAÇÃO N

Preço: Ner$ 0.65

A VENDA

Na Guanabara

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves. 1

- Agencia 1: Ministério da Fazenda

Atenac-se a pedidos pelo Serviço de Reembekiso Postai

Em Brasília

Na sede do DIN

PR'CO DÊSTE NÚMER0,-NCr$ 0,16:


